eorum, consentiencium et approbancium et una voce 

concorditer acclamancium, nomine comunis Mas

silie et pro ipso comuni, juramus super sancta Dei 

Euvangelia a nobis sponte corporaliter manutacta ; 

renunciantes, sub dicto sacramento, legibus et 

juribus dicentibus donacionem ex causa ingratitu-

dinis revocari posse, et legibus dicentibus dona

cionem excedentem summam quingentorum aureo-

rum non valere nisi actis fuerit insinuata. Et si 

forte dictam donacionem in aliquo viciari con

tingeret, illud iterum tociens pluribus et diversis 

donacionibus donamus, donec , non obstantibus 

legibus supradictis, omnia in plena remaneant 

firmitate, et demum omni alii juri scripto et non 

scripto, divino et humano et consuetudinario, ta-

cito et expresso, competenti et competituro, quibus 

confia predicta vel contra aliquid de predictis 

venire possemus vel temptare venire. 

A d hec nos Raimundus, Dei gracia cornes Tholose 

predictus, predictam donacionem et omnia supra

dicta et singula approbantes et recipientes per to

tum tempus vite nostre, nisi intérim de nostra 

gracia et voluntate spontanea placeret nobis dimit

tere seu comuni Massilie restituere dictam dona

cionem , promittimus vobis , Petro de Arzileriis et 

Ugoni de Verinhone, syndicis supradictis recipien-

tibus pro vobis et pro comuni seu pro tota univer

sitate Massilie, et etiam omnibus et singulis in hoc 

publico parlamento congregatis, per sollempnem 

stipulacionem, quod nos salvabimus, custodiemus 

et deffendemus omnes homines et personas Massilie 

et res eorum tanquam nostras proprias, et specia

liter conservabimus , salvabimus , custodiemus et 

deffendemus civitatem predictam Massiliensem toto 

posse nostro, et quod justiciam in eadem civitate 

exhibebimus et exhiberi plenarie faciemus et specia

liter observabimus et observari faciemus omnibus 

et singulis personis Massilie omnem libertatem, 

immunitatem et franquesiam, salvis leusdis et usa-

ticis et aliis in predicta donacione contentis, tam in 

civitate Massilie quam in tota alia terra nostra, ita 

quod nullam quistam vel forciam aliquam, dacitam 

vel collectam, seu exhactionem in homines Massilie 

2080 Jargeau. 1230. Novembre. 

Archembaiidus dominas Soliaci recognoscit 
Fessardum esse de feodo domini régis. 

( J . 6 2 2 . — H o m m a g e s , I I , n ° 1 8 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Archembaudus dominus Soliaci notum facio 

universis ad quos littere présentes pervenerint quod 

Fessardum est de feodo domini régis, et quod ego 

de eo fui homo domini régis ; et Galterus Cambel-

lanus, miles, fuit inde homo meus. — In cujus rei 

testimonium, présentes litteras sigilli mei muni-

mine roboravi. — Actum apud Jargolium, anno 

Domini M° cc° tricesimo, mense novembri. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A r -

r b a m b a u d , s e i g n e u r d e S u l l y - s u r - L o i r e , e n G a t i n a i s ( L o i r e t , 

a r r . d e G i e n ) , n ' a pas é t é r e t r o u v é . 

faciemus, nec aliquam malam consuetudinem iinpo-

nemus vel impuni faciemus in dicta civitate Massilie 

vel alicubi alibi in tota terra nostra; immo, omnibus 

et singulis personis Massilie libertatem et franque-

siam in tota terra nostra quam habemus vel habere 

poterimus, ubique etiam et ubicumque potestatem 

habeamus, in terra et in aquis, ultra mare et citra 

mare, de nostra voluntate spontanea, donacione 

simplici inter vivos facta et sollempniter actis insi-

nuata, et vobis dictis syndicis recipientibus pro 

comuni seu pro universitate Massilie et etiam ipsi 

comuni Massilie concedimus et donamus. — Et 

predicta omnia et singula attendere, observare et 

complere et nullathenus contravenire, ut superius 

sunt expressa, juramus super sancta Dei Euvangelia 

a nobis sprinte corporaliter manu tacta; renunciantes, 

sub dicto sacramento, legibus et juribus dicentibus 

donacionem ex causa ingratitudinis revocari posse, 

et legibus dicentibus donacionem excedentem sum-

mam quingentorum aureorum non valere, nisi actis 

fuerit insinuata ; et, si forte dictam donacionem in 

aliquo viciari contingeret, illud iterum tociens et 

diversis donacionibus donamus, donec, non obstan

tibus legibus supradictis, omnia in plena remaneant 

firmitate, et démuni omni alii juri scripto et non 

scripto, divino et humano et consuetudinario, tacito 

et expresso, competenti et competituro, quibus 

contra predicta vel contra aliquid de predictis ve

nire possemus vel temptare venire. — Actum in 

cyminterio ecclesie Béate Marie de Accuis, in pre

seneia et testimonio comitis Rutinensis, vicecomitis 

de Laltre, Gaillardi de Tantalono, Bernardi d'Oth, 

Sycardi de Monte-alto, Oliverii de Terminis, Ar-

naudi Barascbi, Deodati Baraschi, Guiraudi Unaudi, 

Jordani de Lantar, Berengarii de Joaras, Bequi de 

Calmonte et Nompar fratris ejus, Ramundi Duri-

fortis, Bernardi Mir, Pétri de Podio Cimhos, Ber

nardi de Sancto Michaele, Guillelmi Ferreoli , 

Raimundi de Caussada, Guillelmi de Calmanter, 

Pétri de Beneven, Rostagni de Podio-alto, Bernardi 

de Villanova, Poncii Astoaudi et Pétri Martini, 

jurisperitorum ; Ugonis de Baucio, Baimundi de 

Baucio, Guillelmi Augerii, Bostagni de Agouto, 

Ugonis Sardi, Guillelmi de Mari, Ugonis Uniaudi, etc. 

(sequuntur ti-iginta circiter nomina) Stephani Bau-

doyni, Januarii et Pétri de Sancto Maximino, et 

Raimundi de Pabia, et Raimundi Bontos nota-

riorum Massilie, et mei Guillelmi Ymberti, publici 

notarii Massiliensis, qui, mandato et voluntate 

dictorum syndicorum et omnium et singulorum 

in dicto parlamento astancium, et voluntate ac 

mandato dicti domini comitis, cartam et cartas 

publicas, tam dicto domino comiti quam co

muni Massilie facere debui de predictis, ad noti-

ciam et dictamen Poncii Astoaudi jurisperiti, pro 

parte dicti domini comitis, et, pro parte comunis 

Massilie, alterius jurisperiti Massilie vel etiam plu-

rimorum. Quas cartas, quas erat dictus dominus 

cornes habiturus, bullare debui bulla plumbea co

munis Massilie ; et alias cartas, quas dictum de

bebat habere comune, memoratus dominus cornes 

sigillo suo proprio facere debuit sigillari. — Que qui-

dem omnia, ut superius sunt expressa, dictata fue

runt, ex parte dicti domini comitis, per predictum 

Poncium Astoaudum, et, pro parte comunis Massi

liensis, per Guillelmum Narbertum et magistrum 

Bernardum Gairandi jurisperitos Massilie. Unde ego, 

predictus Guillelmus Ymberti, notarius Massiliensis, 

presentem publicam cartam predicto domino comiti 

scripsi et signum meum apposui nec non etiam bulla 

plumbea communis Massilie bullavi ad majorem fir

mitatem omnium predictorum. (Signum notarii.) 

S c e a u d e la v i l l e d e M a r s e i l l e ; b u l l e d e p l o m b sur ruban de soie 

r o u g e , d é c r i t e d a n s Y Inventaire sous l e n ° 5 8 0 9 . 

2081 1230. Jeudi 12 décembre. 

Sentence arbitrale rendue par Philippe, comte de 
Boulogne, et Thibaud, comte de Champagne, 
entre le due de Lorraine et le comte de Bar. 

( J . 6 8 1 . — L o r r a i n e , I , n o s 8 e t 9 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Gie Phelippes, cuens de Boloigne, et gie Th i e -

baus, cuens de Champaigne et de Brie palatins, 

faisons sçavoir à tous ceulx qui ces lettres verront 

que, quant il fust discorde entre le duc de Loher -

regne, d'une part , et le conte de Bar, d'autre, des 

entreprisures faictes d'une part et d'aultre, puis la 

paix qui fu faite à Vitry par devant moy conte de 

Champaigne, li dux de Loheregne et li cuens